稽核、强制休假稽核等，突出体现科学性、针对性和可操作性。

同时，本公司进一步加大对违规违纪的问责力度。稽核组织体系在增设评价问责中心后，

重点做好对各类检查发现的操作问题进行集中定性，对违规违纪行为进行责任追究，对有关

责任人员提出处理意见，对处理落实情况进行后续跟踪等工作，切实发挥稽核工作对防范操

作风险的有效性。

随着日常监测和稽核评价问责工作做实做好，有序推进，逐步实现流程化和经常化，在

全行范围形成了良好的内部控制文化和操作风险防控氛围。

（20）内部控制制度的完整性、合理性与有效性

本公司自成立以来，根据《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行内部控制指引》等

法律、法规要求，以防范风险和审慎经营为出发点，逐步建立起一套较为科学、严密的内部

控制制度体系。随着业务规模的增长、服务品种的增加以及银行管理要求的提高，本公司不

断梳理与完善内控制度，保证了制度建设能够适应业务发展的需要，并逐步形成了对风险进

行事前防范、事中控制、事后监督和纠正的内控机制，保证了管理的严格和风险的可控。

 18

本公司董事会高度重视内部控制建设，在董事会会议、相关委员会会议以及各项风险管

理调研中，通过审核全行市场风险报告、审阅管理层经营情况报告、审阅授权工作报告、听

取内审部门工作汇报、开展风险管理培训及同业经验交流等多种方式，全面掌握本公司内部

控制状况，研究有关问题，向管理层提出指导性意见；本公司管理层认真落实董事会关于内

部控制管理的各项意见以及相关工作计划，全面加强风险管理，不断强化内部控制制度的执

行力度和权威性，努力实现内部控制管理的标准化、过程化、经常化和科学化，有效构建起

教育、预警、防范、奖惩相结合的内部控制机制；本公司现行的制度基本渗透到公司的各项

业务过程和操作环节，基本覆盖了现有的管理部门和营业机构，切实做到了业务发展、内控

先行，体现了较好的完整性、合理性；本公司稳步推进集中管理模式、有效实施风险集中控

制，不断深化流程银行和新核心系统改造两大工程建设，积极开展合规体系建设，着力完善

人员管理手段、努力强化员工风险意识，以及通过全行系统的普法教育、合规教育等方式，

初步形成了良好的内控文化体系，体现出本公司内控制度的有效性。在强化一级法人体制下，

对金融风险的有效控制起到了积极作用。

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）股份和可转债变动情况

1、股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况表如下：   （单位：股）

本次变动前（6 月 23 日） 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

新股

发行

送

股

公积

金转

股
其他

小

计
数量

比例

（%）

一、有限制条件股

份
974,610,000 5.18 974,610,000 5.18

1、国家持股
2、国有法人股
3、其他内资持股 974,610,000 5.18 974,610,000 5.18
其中
境内法人持股 974,610,000 5.18 974,610,000 5.18
境内自然人持股
4、外资持股
其中
境外法人持股

 19

境外自然人持股
二、无限制条件股

份
17,848,391,989 94.82 17,848,391,989 94.82

1、人民币普通股 17,848,391,989 94.82 17,848,391,989 94.82
2、境内上市外资

股

3、境外上市外资

股

4、其他
三、股份总数 18,823,001,989 100 18,823,001,989 100

有限售条件股东持股数量及限售条件   （单位：万股）

序

号 有限售条件股东名称 持有的有限售

条件股份数量 可上市交易时间
新增可上

市交易股

份数量

限售

条件

1 中国人寿保险股份有限公司-传统

-普通保险产品-005L-CT001 沪 92,820
2009 年 8 月 23 日

2 光大证券股份有限公司 4,641 2008 年 7 月 23 日

（二）可转债情况

本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字［2003］13 号文件核准，于 2003 年 2 月

27 日通过上海证券交易所公开发行可转换公司债券 40 亿元，期限为 5 年，可转债于 2003

年 3 月 18 日上市交易，于 2003 年 8 月 27 日进入转股期，至 2008 年 2 月 26 日停止并摘牌。

截止 2008 年 2 月 26 日收盘，已有 3,999,671,000 元本公司发行的“民生转债”(100016)转成本

公司发行的股票“民生银行”(600016)，全部累计转股股数为 1,616,729,400 股（含送增股），

占本公司总股本 11.17%；尚有 329,000 元的“民生转债”未转股，占民生转债发行总量的

0.008%，该部分民生转债已于 2008 年 2 月 26 日到期还本付息。